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大
学
の
生
活
科
学
部
に
管
理
栄
養
学
科
を

擁
す
る
椙
山
女
学
園
。

　
食
と
健
康
の
プ
ロ
を
育
成
す
る
こ
と
で
評

価
の
高
い
椙
山
で
、2
0
0
7
年
に
設
立
さ

れ
た
の
が「
食
育
推
進
セ
ン
タ
ー
」で
す
。

　
こ
ど
も
園
か
ら
大
学
・
大
学
院
ま
で〝
女
性

の
た
め
の
総
合
学
園
〞と
し
て
食
育
の
課
題
に

真
正
面
か
ら
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

●
こ
ど
も
園
・
保
育
園
・
幼
稚
園
の
給
食
か
ら

大
学
の
学
生
食
堂
ま
で
、す
べ
て
の

メ
ニ
ュ
ー
を
監
修
！

●
食
事
バ
ラ
ン
ス
ガ
イ
ド
の
リ
ー
フ
レ
ッ
ト

や
ポ
ス
タ
ー
を
作
成
！

●
年
１
回
は
食
育
講
演
会
を
開
催
し

大
盛
況
！

●
３
年
に
１
度
は
学
園
の
各
学
校
で
食
の

調
査
を
行
い
、メ
ニ
ュ
ー
を
改
善
！

　
食
育
に
つ
い
て
意
識
の
高
い
椙
山
だ
か
ら

こ
そ
、積
極
的
に
活
動
を
進
め
て
い
る
の
で
す
。

　
こ
う
し
た
取
り
組
み
に
よ
っ
て
、2
0
1
9
年

2
月
に
は
大
学
の
す
べ
て
の
学
生
食
堂
が

「
健
康
な
食
事
・
食
環
境
」認
証
制
度
の
認
証
を

受
け
ま
し
た
！

　2
0
0
5
年
、食
育
基
本
法
が

制
定
さ
れ
、マ
ス
コ
ミ
で
も「
食
育
」

と
い
う
言
葉
が
取
り
上
げ
ら
れ
る

よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

　
椙
山
女
学
園
中
学
校
・
高
等
学

校
の
ラ
ン
チ
ル
ー
ム
が
オ
ー
プ
ン
し

た
の
が
2
0
0
6
年
9
月
。

　
ラ
ン
チ
ル
ー
ム
の
名
前
は

S 

ー 

e
a
t（
ス
イ
ー
ト
）。売
店

の
S 

ー 

m
a
r
t（
ス
マ
ー
ト
）と

合
わ
せ
た
命
名
で
し
た
。

　
座
席
は

196
席
で
、生
徒
た
ち
が
生

涯
に
わ
た
る「
食
」に
つ
い
て
の
豊

か
な
知
識
・
感
覚
を
身
に
つ
け
て
ほ

し
い
と
願
っ
て
作
ら
れ
た
の
で
す
。

　
ひ
と
昔
前
は
、中
学
生
に
な
っ
た

ら
お
弁
当
持
参
…
が
当
た
り
前
で
し

た
が
、公
立
中
学
で
給
食
が
導
入
さ
れ

る
と
こ
ろ
も
あ
っ
て
、学
校
の「
食
」

環
境
は
ず
い
ぶ
ん
変
化
し
て
き
ま

し
た
。

　
椙
山
で
も
、遠
距
離
か
ら
通
う
生
徒

に
つ
い
て
は
早
朝
か
ら
弁
当
を
準
備

で
き
な
い
と
い
う
声
が
挙
が
り
、さ

ら
に
働
く
母
親
の
増
加
も
あ
っ
て
、

ラ
ン
チ
ル
ー
ム
に
対
す
る
要
望
は
徐
々

に
増
え
、つ
い
に
正
門
か
ら
入
っ
て

中
庭
の
右
手
に
完
成
し
た
の
で
す
。

オ
ー
プ
ン
当
初
か
ら
、地
元
の
野
菜
を

取
り
入
れ
た
ヘ
ル
シ
ー
な
小
鉢
・
伝
統

的
な
食
文
化
や
地
域
料
理
を
提
供
。さ

ら
に
味
噌
・
醤
油
な
ど
は
有
機
素
材
と

明
記
さ
れ
た
も
の
が
使
用
さ
れ
、献

立
ご
と
の
カ
ロ
リ
ー
も
表
示
さ
れ
て

い
ま
し
た
。

　
こ
う
し
た
取
り
組
み
に
よ
っ
て
、

2
0
1
6
年
度
に
文
部
科
学
省

「
ス
ー
パ
ー
食
育
ス
ク
ー
ル（
S
S
S
）

事
業
」の
指
定
を
受
け
た
椙
山
女
学

園
中
学
校
・
高
等
学
校
は
、食
に
つ
い

て
実
践
的
に
学
ぶ
環
境
を
整
え
て

い
ま
す
。

　グ
ル
メ
ブ
ー
ム
・
健
康
食
ブ
ー
ム
は

あ
る
け
れ
ど
、椙
山
の「
食
」は
学
問
を

根
本
に
し
た
美
味
し
さ
が
特
色
！

「
食
育
」を
発
信
し
続
け
る

椙
山
女
学
園
の
秘
密
に
迫
り
ま
す
。

　椙
山
女
学
園
大
学
の
学
食
や
カ

フ
ェ
は
今
、こ
〜
ん
な
に
オ
シ
ャ
レ
。

　「
健
康
な
食
事
・
食
環
境
」と
し

て
全
国
レ
ベ
ル
で
認
め
ら
れ
た
、そ

の
特
徴
を
お
届
け
し
ま
し
ょ
う
！

　
学
食
や
カ
フ
ェ
で
提
供
し
て
い
る

基
本
的
な
メ
ニ
ュ
ー
に
は
、名
前
・
写

真
・
価
格
だ
け
で
な
く
、総
エ
ネ
ル

ギ
ー
・
塩
分
量
・
野
菜
量
を
記
載
し
て

い
る
ん
で
す
。各
学
食
・
カ
フ
ェ
の

入
口
に
は
「
メ
ニ
ュ
ー
カ
ー
ド
」と

し
て
掲
載
さ
れ
て
い
ま
す
よ
！

定食に丼やカレー、
麺類など約30品と
種類も豊富。

内藤通孝センター長

椙
山
女
学
園
食
育
推
進
セ
ン
タ
ー

中
学
・
高
校 

ラ
ン
チ
ル
ー
ム
秘
話

学
食
・
カ
フ
ェ
物
語

例
え
ば
・・・

ランチルームの様子

椙山グルメ
食育を広げる

トレーも、ほら、
ご覧の通り♪
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人気の日替わり定食やヘルシーメニュー、丼・カレー・
うどん・ラーメンなどもありますよ！

スープ＆サラダのセットを付けて
アレンジも自由自在！スムージーや
ジェラートも提供していますよ～。
ドリンクやジェラートなどの一部は、
生活科学部棟の１Fでも楽しめます。

ご飯は白米とこんにゃく米の
どちらかが選べますよ！
人気メニューの一つが
「セレクトランチ」370円。
小鉢を３つ選んで、ご飯と
味噌汁が付くんです。

学生食堂 （大学会館1F）

学生食堂 
（大学会館日進分館　ラ スタシオン）

シーザースカフェ （大学会館2F・生活科学部棟１F）

CAFETERIA F.19 （教育学部棟1F）

何
食
べ
よ
う
？

日進キャンパス

席数500席。
メニューすべてを
厨房で作って
います♪

席数300席。
カフェテリア
方式の学食で
バラエティー
豊か♪

大学会館２Fでは
カフェラテなどの
ドリンクはもちろん、
日替わりランチも
評判です♪

席数275席。
「食育」をテーマに、
カロリー表示のほか、
減農薬野菜や旬の
地元野菜を使った
メニューが
豊富です♪

セレクトランチは、
教育学部の深谷和義先生も
お気に入り！

テイクアウトもできますよ～。

現在の学食はステキな空間！　
女子力高めのメニューもいっぱいです。
何を食べようか迷っちゃいますね〜♪
同窓生も利用できますよ！

星が丘キャンパス
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お弁当や買ったものを
自分好みに温められる♪

毎
日
お
昼
休
み
は
中
高
生
・
教
職
員
で
賑
わ
っ
て
い
ま

す
。メ
ニ
ュ
ー
は
大
学
と
同
じ
ボ
リ
ュ
ー
ム
満
点
の
セ
レ
ク

ト
ラ
ン
チ
・
丼
・
麺
・
小
鉢
と
豊
富
に
揃
っ
て
い
ま
す
。

食
育
を

広
げ
る

椙
山
グ
ル
メ

中
高
ラ
ン
チ
ル
ー
ム

売
店
の
移
り
か
わ
り

毎年7月に
高中同窓会懇親会
を開催

2007年１月から
「成人を祝う会」を開催

高中同窓会懇親会

成人の日

席
数
１９６
席

イベント

健全な成長に配慮したメニューを提供。
食育の場としても活用しています。

成長期のかわいい後輩
のために、まごころこめて
作っています！

チゲラーメンと

鶏玉丼が人気！
１月

7月

昭
和
30
年
代
前
半
、生
徒
全
員
の
栄

養
状
態
が
ま
だ
十
分
で
は
な
い
と

感
じ
て
い
た
椙
山
藤
子
先
生
は
、

「
水
ば
か
り
で
は
な
く
、牛
乳
を
飲

ま
せ
た
い
」と
、知
り
合
い
の
原
牛

乳
さ
ん
に
お
願
い
し
て
校
内
に
牛

乳
の
売
店
を
設
置
。そ
の
後
、時
代

の
移
り
変
わ
り
と
と
も
に
、牛
乳

屋
・
パ
ン
屋
・
購
買
と
売
店
が
並
び
、

平
成

１８
年
９
月
か
ら
ラ
ン
チ
ル
ー
ム

併
設
で
コ
ン
ビ
ニ
風
売
店

「
S 

ー 

m
a
r
t
」が
オ
ー
プ
ン
。

生
徒
・
教
職
員
・
保
護
者
な
ど
毎
日

多
く
の
人
が
活
用
し
て
い
ま
す
。

昭和56年ごろ 昭和35年ごろ昭和55年ごろ

Sーmart

売
店
の
歴
史

ご飯や飲み物・デザ
ートも種類が豊富♪

文具もたくさん♪

平成10年から自販機設置

現在、ハーベスト椙山中高店店長で椙山卒業生の杉下
直美さんは、早朝6時30分から毎日作業開始され、皆の
健康を見守っています。
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幼
稚
園

小
学
校

小
学
校
で
は
、年
中
行
事
に
関
連
し
た
給
食
を
は
じ
め
、日
本
の
伝
統
食
や
外
国
の
料
理
を
食

す
る
機
会
が
あ
り
ま
す
。ま
た
P
T
A
の
協
力
の
も
と
食
育
指
導
が
行
わ
れ
て
い
ま
す
。

平
成
26
年
、幼
稚
園
新
園
舎
建
て
替
え
を
機
に
、長
年
の
夢
だ
っ
た
自
園
給
食
を
実
現
。保
育

園
・
こ
ど
も
園
も
同
じ
く
園
内
で
調
理
を
行
い
、食
育
を
推
進
し
て
い
ま
す
。

小
学
校
・
幼
稚
園
・
保
育
園
・
こ
ど
も
園

売
店

給
食
の

ア
レ
ル
ギ
ー
対
応

も
し
て
い
ま
す
。

・ごはん
・厚揚げと野菜のみそ炒め
・きゅうりとわかめの和え物
・すまし汁
・イチゴのハートカップ

あ
る
日
の
メ
ニ
ュ
ー

自
園
給
食
で

健
や
か
な
成
長
を

こ
ど
も
園

保
育
園

今でも
健在の

中島パ
ン！

お
弁
当
な
ど
米
飯
類
・
調
理
パ
ン
・
菓
子
パ
ン
・
飲
み
物
・
デ

ザ
ー
ト
・
文
具
・
雑
貨
類
な
ど
新
製
品
も
取
り
入
れ
て
い
ま

す
。ま
た
保
・
幼
・
小
・
中
・
高
校
の
指
定
品
や
椙
山
グ
ッ
ズ
も

揃
っ
て
い
る
の
で
、ベ
ビ
ー
カ
ー
を
押
し
た
保
護
者
も
来
校
。

卒
業
生
も
勿
論
、正
門
の
守
衛
さ
ん
に
許
可
を
得
て
入
校

で
き
れ
ば
購
入
可
能
で
す
。

売
店
の
商
品
数
は
約
2
0
0
0
点

椙山

グッズ

お弁当など米飯類・

調理パン・

菓子パン
飲み物・

デザート

文具・

雑貨類

保・幼・小・

中・高校の

指定品

いっぱい食べて大きくなるよ！
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同
窓
会
の
皆
様
に
は
、
コ
ロ
ナ
禍
の
中
お
健
や
か

に
お
過
し
で
い
ら
っ
し
ゃ
い
ま
す
か
。
日
頃
は
同
窓
会

の
運
営
に
、
ご
理
解
と
ご
支
援
を
い
た
だ
き
有
難
う

ご
ざ
い
ま
す
。

2
0
1
9
年
度
の
主
な
活
動
を
お
知
ら
せ
い
た
し

ま
す
。
六
月
初
夏
の
小
旅
行
は
、
静
岡
・
型
染
染
色

家 

芹
沢
銈
介
美
術
館
へ
参
り
ま
し
た
。
年
代
を
越
え

た
方
々
と
ご
一
緒
に
、
徳
川
慶
喜
屋
敷
跡
の
「
浮
月

楼
」
で
池
泉
回
遊
式
庭
園
を
愛
で
つ
つ
、
楽
し
い
時

を
過
ご
し
ま
し
た
。

学
園
同
窓
会
奨
学
金
は
、
大
学
生
５
名
・
高
校
生

４
名
・
中
学
生
２
名
の
方
に
お
渡
し
し
ま
し
た
。
皆

様
の
温
か
い
ご
協
力
に
心
よ
り
御
礼
申
し
上
げ
ま
す
。

同
窓
会
第
８
回
講
演
会
は
「
女
性
の
品
格
」「
70

才
の
た
し
な
み
」
他
著
書
多
数
、
昭
和
女
子
大
学
理

事
長
・
総
長
の
坂
東
眞
理
子
氏
に
、「
笑
顔
と
思
い

や
り
で
幸
せ
に
な
る
」
と
題
し
講
演
い
た
だ
き
ま
し

た
。
身
近
な
内
容
で
20
代
か
ら
90
代
皆
様
に
好
評
で

し
た
。
今
回
は
外
部
の
方
が
大
勢
ご
参
加
く
だ
さ
い

ま
し
た
。

長
年
の
懸
案
事
項
で
あ
っ
た
年
会
費
に
つ
い
て
、
従

来
は
納
め
て
い
た
だ
く
こ
と
ば
か
り
検
討
を
重
ね
て

い
ま
し
た
が
、
今
回
は
支
出
の
中
で
の
無
駄
を
省
く

こ
と
に
着
眼
し
、
一
番
大
き
な
出
費
で
あ
る
会
報
の

送
付
に
つ
い
て
お
訊
ね
す
る
こ
と
に
し
ま
し
た
。
今
回

す
べ
て
の
会
員
に
会
報
を
お
送
り
し
ま
す
。
引
き
続

き
の
受
け
取
り
に
関
し
て
、
是
非
返
信
く
だ
さ
い
ま

す
よ
う
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

今
年
は
椙
山
女
学
園
創
立

115
年
記
念
の
年
で
す
。

学
園
同
窓
会
と
し
て
11
月
21
日
㈯
に
記
念
総
会
・
祝

賀
会
を
予
定
し
ま
し
た
が
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

感
染
拡
大
に
よ
り
、
残
念
な
が
ら
中
止
す
る
こ
と
に

い
た
し
ま
し
た
。

学園同窓会会計

宮田 淑子
学園同窓会会計

早田 芳子
学園同窓会書記

中井 ゆかり
学園同窓会書記

平山 寿美恵
後　列

前　列 学園同窓会副会長

川村 友子
大学同窓会会長

下野 房子
学園同窓会会長

佐々 雅代
学園同窓会副会長

伊佐次 雅子
小学校同窓会会長

池田 寿子

椙
山
女
学
園
同
窓
会
会
長

　佐
々 

雅
代

平
成
か
ら
令
和
に
変
わ
り

同窓会 の いま

愛知支部長
鈴木 富士子

岐阜支部長

棚橋 清江 

高等学校・中学校同窓会会長
伊藤 陽子

東日本支部長

手島 公子

三重支部長
竹上 育子

関西支部長

三好 良枝
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同
窓
会
会
員
の
皆
様
に
お
か
れ
ま
し
て
は
益
々
ご

活
躍
の
こ
と
と
思
い
ま
す
。
日
本
の
暦
で
は
、
平
成

が
令
和
に
変
わ
る
と
い
う
大
き
な
変
化
が
あ
り
ま
し

た
が
、
椙
山
女
学
園
に
と
っ
て
は
、
静
か
に
一
年
が
始

ま
り
ま
し
た
。

椙
山
女
学
園
は
社
会
で
活
躍
す
る
女
性
の
御
家
庭

を
少
し
で
も
支
援
し
な
い
と
い
け
な
い
と
考
え
て
い
ま

す
。
小
学
校
で
の
学
童
の
拡
充
、
幼
稚
園
で
の
預
か

り
保
育
の
拡
充
、
そ
し
て
、
平
成
27
年
４
月
に
は
保

育
園
の
設
置
を
行
い
、
平
成
31
年
４
月
に
こ
ど
も
園

を
開
園
し
ま
し
た
。
こ
ど
も
園
は
、
建
物
が
新
し
い
、

保
育
教
諭
の
半
数
が
新
卒
、
そ
し
て
子
供
達
も
初
め

て
こ
ど
も
園
に
来
た
、
と
い
っ
た
新
し
い
も
の
ず
く
め

の
状
況
で
し
た
。
し
か
し
こ
の
一
年
、
小
林
園
長
先

生
の
下
、
運
営
は
順
調
に
進
ん
で
お
り
ま
す
。

令
和
元
年
10
月
よ
り
、
保
育
園
な
ら
び
に
幼
稚
園

保
育
料
の
負
担
軽
減
が
始
ま
り
ま
し
た
。
こ
れ
に
よ

り
、
令
和
２
年
か
ら
は
保
育
園
利
用
者
が
増
え
保
育

園
不
足
は
一
段
と
ひ
ど
く
な
る
で
し
ょ
う
。
幼
稚
園
の

預
か
り
保
育
も
同
様
で
す
。
他
方
、
残
念
な
が
ら
保

育
教
諭
や
栄
養
教
諭
の
処
遇
は
変
わ
り
ま
せ
ん
。

2
月
な
か
ば
以
来
、
学
園
は
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
ィ
ル

ス
感
染
症
対
策
に
追
わ
れ
て
い
ま
す
。

国
や
愛
知
県
だ
け
で
な
く
、
椙
山
女
学
園
も
緊
急

事
態
に
あ
り
ま
す
。
保
育
園
と
こ
ど
も
園
は
通
常
運

営
で
す
が
、
幼
、
小
、
中
、
高
、
大
に
つ
い
て
は
5

月
10
日
ま
で
休
校
。（
幼
の
預
か
り
保
育
と
小
の
学

童
は
通
常
。）

事
務
職
員
も
時
差
出
勤
な
ら
び
に
隔
日
出
勤
な
ど

に
よ
っ
て
感
染
を
避
け
よ
う
と
し
て
い
ま
す
。

な
ん
と
か
全
員
、
感
染
せ
ず
に
こ
の
一
年
を
過
ご

し
て
欲
し
い
と
願
い
ま
す
。

小学校校長

森 和久

理
事
長

　森
棟 

公
夫

令
和
二
年
、で
も
コ
ロ
ナ
が

学園 の いま

中学校・高等学校校長

早川 操
大学長

後藤 宗理
理事長

森棟 公夫
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椙山で学び様々なステージで活躍する皆さんの
“今”を紹介します。

　
女
性
専
用
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
の
管
理
者

と
し
て
活
躍
さ
れ
て
い
る
木
村
真
理
子
さ

ん
、（
旧
姓
）町
田
さ
ん
。

　
か
つ
て
、企
業
で
社
員
の
保
険
手
続
き

を
行
っ
て
い
た
時
、
ご
自
身
や
ご
家
族
の

悩
み
を
相
談
さ
れ
る
方
が
多
か
っ
た
た

め
、精
神
的
な
知
識
を
勉
強
し
た
い
と
通

信
専
門
学
校
に
入
学
。こ
う
し
て
精
神
保

健
福
祉
士
に
な
っ
た
そ
う
で
す
。そ
の
後
、

生
活
支
援
員
を
経
て
、今
は
精
神
障
害
を

持
つ
入
居
者
の
生
活
全
般
を
支
援
さ
れ

て
い
ま
す
。

　
生
活
環
境
や
価
値
感
の
違
い
か
ら
、
様
々
な
問
題
が
起
こ
る
と

語
る
木
村
さ
ん
。元
々
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
を
取
る
事
が
苦
手
な

方
が
多
い
の
で
、問
題
が
大
き
く
な
っ
た
時
に
、

「
公
平
な
立
場
で
丁
度
良
い
所
へ
落
と
し
込
ん

で
行
く
」
と
い
っ
た
調
整
を
す
る
の
が
大
変
な

ん
だ
と
か
。

　
月
に
一
回
、
利
用
者
と
職
員
に
食
事
の
提
供

が
で
き
る
の
は
、
大
学
で
小
川
先
生
や
猪
俣
先

生
に
教
え
て
い
た
だ
い
た
お
陰
と
、
木
村
さ
ん

は
振
り
返
り
ま
す
。
障
害
を
持
っ
た
方
々
も
気

軽
に
集
え
る
場
所
、
普
通
に
働
け
る
場
所
を
作

り
た
い
と
、ま
だ
ま
だ
夢
は
膨
ら
み
ま
す
。

　
大
学
在
学
中
、オ
ー
ス
ト
ラ
リ
ア

留
学
を
し
た
際
に
利
用
し
て
い
た

A
N
Z
が
、名
古
屋
支
店
を
開
設

す
る
と
い
う
こ
と
で
募
集
し
て
い
た

オ
ー
プ
ニ
ン
グ
ス
タ
ッ
フ
に
、運
命

を
感
じ
て
入
社
し
た
安
井
友
梨
さ

ん
。現
在
は
東
京
支
店
に
在
籍
し
な

が
ら
、毎
週
、東
京
と
名
古
屋
を
往
復
し
、多
忙
で
充
実
し
た
生
活
を
送
っ

て
い
る
そ
う
で
す
。外
資
系
銀
行
員
と
し
て
フ
ル
タ
イ
ム
で
営
業
職
を
務

め
な
が
ら
、30
歳
を
過
ぎ
て
か
ら
大
き
な
転
機
と
な
る「
フ
ィ
ッ
ト
ネ
ス
ビ

キ
ニ
」を
始
め
、5
年
連
続
で
日
本
一
と
な
り
、２
０
１
９
年
ア
ジ
ア
選
手

権
で
優
勝
！
２
０
２
０
年
９
月
に
６
連
覇
を
か
け
て
日
本
一
へ
挑
戦
さ
れ

る
そ
う
で
す
。　
　

　「
フ
ィ
ッ
ト
ネ
ス
ビ
キ
ニ
」と
い
う
競
技
は
多
く
の
皆
さ
ん
に
馴
染
み
が

な
く
、ス
ポ
ー
ツ
と
し
て
の
認
識
が
な
い
中
、安
井
さ
ん
は
365
日
毎
日
ブ
ロ

グ
を
更
新
し
、皆
さ
ん
に
発
信
し
て
そ
の
魅
力
を
伝
え
て
い
ま
す
。「
外
資

系
銀
行
員
と
フ
ィ
ッ
ト
ネ
ス
ビ
キ
ニ
選
手
と
し
て
の
二
刀
流
を
極
め
て
い

き
、自
分
と
未
来
は
変
え
ら
れ
る
と
証
明
し
続
け
た
い
。ほ
ん
の
小
さ
な

チ
ャ
レ
ン
ジ
を
続
け
た
結
果
、全
く
想
像
も
つ
か
な
か
っ

た
自
分
と
未
来
に
出
逢
え
ま
し
た
。こ
れ
か
ら
も
勇
気
を

持
っ
て
、日
本
一
か
ら
世
界
一
ま
で
進
ん
で
い
く
。」
と

お
っ
し
ゃ
い
ま
す
。

　
最
後
に
心
に
響
く
お
言
葉
も
い
た
だ
き
ま
し
た
。

「
で
き
る
か
で
き
な
い
か
よ
り
、や
る
か
や
ら
な
い
か
！
」

　
こ
れ
か
ら
の
安
井
さ
ん
の
活
躍
を
益
々
期
待
し
ま
す
。

トピックス

Ａｍｅｂａブログ　安井友梨オフィシャルブログ
「フィットネスビキニ優勝への道」365日毎日
ブログ更新中。 是非ご覧ください！

トピックス

利用者さん一人一人が、夢や目標を持って日々の生活を送られ
ています。
その夢や目標に向かって頑張っている皆さんの笑顔を見ると、
この仕事について良かったと思います。

トピックス

木
村 

真
理
子
（
S

53 

家
政
学
部 

卒
）

大
学

安
井 

友
梨
（
H
18 

文
化
情
報
学
部 

卒
）

大
学
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ク
ラ
シ
ッ
ク
バ
レ
エ
教
師
と
し
て
活
躍
さ

れ
て
い
る
金
澤
志
保
さ
ん
。目
標
に
向
か
っ
て

常
に
努
力
し
、充
実
感
や
達
成
感
を
感
じ
な

が
ら
、ず
っ
と
人
生
勉
強
が
で
き
る
と
こ
ろ
が

バ
レ
エ
の
魅
力
と
お
っ
し
ゃ
い
ま
す
。

　
四
歳
の
頃
、「
が
ん
ば
れ
ロ
ボ
コ
ン
」と
い

う
番
組
に
出
て
く
る
ロ
ビ
ン
ち
ゃ
ん
と
い
う

バ
レ
リ
ー
ナ
ロ
ボ
ッ
ト
に
憧
れ
て
、バ
レ
エ
を

始
め
ら
れ
た
そ
う
。椙
山
中
学
の
頃
、文
化

祭
の
ミ
ュ
ー
ジ
カ
ル
で
振
付
を
担
当
し
優
勝

し
た
こ
と
は
い
い
想
い
出
に
。ま
た
、高
校
時
代
、世
界
コ
ン
ク
ー
ル

出
場
の
た
め
学
校
を
何
日
も
休
ま
な
く
て
は
な
ら
な
か
っ
た
時
、担

任
の
堀
孝
宏
先
生
が
他
の
教
科
の
先
生
た
ち
に
、一
緒
に
頭
を
下
げ

て
お
休
み
を
お
願
い
し
て
く
だ
さ
っ
た
こ
と
は
、今
で
も
感
謝
の
気
持

ち
で
い
っ
ぱ
い
。そ
の
経
験
が
な
け
れ
ば
今
の
ご
自
身
は
な
か
っ
た

か
も
…
と
回
想
さ
れ
ま
す
。

　
多
く
の
生
徒
さ
ん
た
ち
と
歩
ん
で
き
た
20
年

は
、思
春
期
で
反
抗
期
と
の
途
切
れ
ぬ
闘
い
で
も

あ
り
、ご
苦
労
も
た
く
さ
ん
あ
っ
た
よ
う
で
す
。

　
世
界
的
な
バ
レ
エ
ダ
ン
サ
ー
に
な
っ
た
何
人
か

の
生
徒
さ
ん
の
中
に
は
、プ
リ
パ
ジ
ル（
最
高
位
）

に
な
っ
た
人
も
育
て
ら
れ
た
金
澤
さ
ん
。バ
レ
エ
を

通
し
て
、一
人
一
人
と
向
き
合
い
夢
を
か
な
え
る
サ

ポ
ー
ト
を
し
て
い
き
た
い
と
、さ
ら
な
る
目
標
を

お
持
ち
で
す
。

　
A
u
t
u
m
n 

f
l
o
w
e
r 

（
オ
ー
タ

ム
フ
ラ
ワ
ー
）と
い
う
屋

号
で
、フ
ラ
ワ
ー
雑
貨
の

講
師
と
し
て
自
宅
で
レ
ッ

ス
ン
や
イ
ベ
ン
ト
の
ワ
ー

ク
シ
ョ
ッ
プ
を
開
催
す
る

大
野
永
莉
さ
ん
。

　
幼
少
の
頃
か
ら
何
か
と
創
る
事
、き
れ
い
な
物
が
好
き
で
、

裁
縫
や
お
菓
子
作
り
を
し
て
い
た
そ
う
で
す
。

　
知
ら
な
い
土
地
で
の
育
児
経
験
の
際
に
、孤
独
や
疲
労
か
ら

自
分
を
取
り
戻
す
た
め「
も
の
づ
く
り
」を
再
開
。妻
と
し
て
母

と
し
て
、講
師
・
作
家
と
し
て
、一
人
の
女
性
と
し
て
の
生
き
方

を
見
つ
め
な
お
す
こ
と
が
で
き
た
と
語
り
ま
す
。

　
高
校
で
は
、演
劇
部
に
所
属
。部
活
動
を
通
じ
て
出
会
っ
た

仲
間
と
過
ご
し
た
時
間
は
自
身
の
財
産
と

振
り
か
え
り
、現
在
も
竹
内
貴
子
先
生
や

三
浦
洋
美
先
生
と
交
流
が
あ
る
そ
う
で

す
。人
間
が「
自
分
ら
し
く
」生
き
、お
互
い

が
そ
れ
を
受
け
入
れ
合
え
る
よ
う
な
世
の

中
に
な
っ
た
ら
素
敵
で
あ
る
と
考
え
る
大

野
さ
ん
。自
ら
そ
う
い
っ
た
人
間
に
な
り
誰

か
の
お
手
伝
い
を
し
つ
つ
、そ
れ
を
伝
え
ら

れ
る
母
親
に
な
り
た
い
と
語
り
ま
す
。

　
治
療
コ
ー
デ
ィ
ネ
ー

タ
ー
と
し
て
、大
学
病
院

で
臨
床
研
究
や
治
療
の
サ

ポ
ー
ト
を
し
て
い
る
仙
田

佳
奈
さ
ん
。

　
高
校
3
年
の
夏
に
脳
腫
瘍
を
発
症
。｢病
気
が
あ
る
か
ら
こ
そ
手

に
職
を
｣と
看
護
師
で
あ
る
お
母
様
の
勧
め
で
、2
年
毎
の
再
発
と

治
療
を
繰
り
返
し
な
が
ら
も
看
護
師
免
許
を
取
得
し
大
学
病
院
で

勤
務
さ
れ
て
い
ま
し
た
。5
年
前
、治
療
中
に
急
変
し
2
・
3
日
の
命

と
伝
え
ら
れ
た
が
、ア
メ
リ
カ
で
承
認
間
も
な
い
治
療
法
が
功
を
奏

し
再
発
す
る
こ
と
な
く
現
在
に
至
り
ま
す
。し
か
し
、病
気
に
よ
り

右
眼
失
明
、左
耳
失
聴
と
な
り
、看
護
師
の
仕
事
を
諦
め
現
職
に
就

か
れ
ま
し
た
。

　
高
校
時
代
に
は
職
員
室
横
の
ス
ペ
ー
ス
を『
ま
っ
た
り
ル
ー
ム
』と

呼
び
、友
人
と
お
や
つ
を
食
べ
な
が
ら
喋
っ
て
笑
っ
て
過
ご
す
の
が
好

き
だ
っ
た
と
語
り
ま
す
。ま
た
、病
気
発
症
後
の
通
学
は
送
り
迎
え

と
な
り
、迎
え
を
待
つ
間
に
は
大
好
き
な
守

衛
の
辻
さ
ん
と
楽
し
く
お
話
を
し
、卒
業

式
に
は
一
緒
に
写
真
を
撮
っ
た
そ
う
で
す
。

　
幼
い
頃
か
ら
英
語
が
好
き
だ
っ
た
の
で

今
後
は
医
療
翻
訳
家
、通
訳
士
と
し
て
医

療
に
携
わ
る
こ
と
が
目
標
と
語
り
ま
す
。現

在
、慶
應
義
塾
大
学
通
信
教
育
部
に
通
う

仙
田
さ
ん
は
、病
気
に
負
け
ず
こ
れ
か
ら
も

未
来
に
向
か
っ
て
挑
戦
し
続
け
ま
す
。

ホームページは「金澤志保バレエスタジオ」で検索してください。
バレエはお子様の情操教育、大人の美容にもおすすめです。
2020年11月8日（日） 

「金澤志保バレエスタジオ公演」日進市民会館を予定。

トピックス

このまま平温無事に毎日過ごせることが一番の望みです。
治療の後遺症により四肢の骨が壊死し、現在は杖を使っ
ています。治ることはないと言われていますが、私も家族も
治ると信じています。いつか自分の経験を世の中に伝えら
れたらと思います。

トピックス

大野さんの仕事のテーマは「自分を自由に表現しよう」。
自宅教室でのレッスン、SNSでは作品販売もしています。

「Createur Labo」 http://createurlabo.com
インスタグラム http://instagram.com/autumnflower_i

トピックス

金
澤 

志
保
（
H
1 

高
校 

卒
）

高
校

仙
田 
佳
奈
（
H
15 

高
校 

卒
）

高
校

大
野 

永
莉
（
H
14 

高
校 

卒
）

高
校
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100
周
年
の
記
念
演
奏
会
を
機
に
、
学
園
の
総
合

的
な
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ
が
発
足
し
ま
し
た
。
フ
ィ
ル
の

O
G
が
多
い
イ
メ
ー
ジ
で
す
が
、
発
足
当
初
は
学

園
職
員
、
ご
父
兄
の
方
も
多
く
参
加
さ
れ
て
い
ま

し
た
。

2
0
0
5
年
5
月
に
記
念
演
奏
会
が
終
わ
り
、

こ
の
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ
を
100
周
年
行
事
の
み
で
終
わ
ら

せ
ず
に
続
け
て
い
き
た
い
と
い
う
思
い
が
あ
ふ
れ
、
次

の
10
年
を
目
指
し
活
動
を
続
け
る
決
意
を
し
ま
し
た
。
何
度
も
解
散
の
危
機
は

あ
り
ま
し
た
が
、
先
輩
・
後
輩
と
力
を
合
わ
せ
、
ま
た
学
園
に
バ
ッ
ク
ア
ッ
プ
し

て
い
た
だ
き
な
が
ら
乗
り
越
え
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

親
子
ほ
ど
歳
の
違
う
メ
ン
バ
ー
が
交
流
す
る
の
は
難
し
い
よ
う
で
す
が
、
学
年

を
超
え
た
縦
の
繋
が
り
が
深
い
フ
ィ
ル
の
O
G
た
ち
は
、
経
験
を
活
か
し
音
楽
を

通
し
て
お
互
い
が
寄
り
添
い
、
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
を
図
る
こ
と
で
交
流
を
深
め

て
い
ま
す
。

あ
れ
か
ら
15
年
。
い
ろ
い
ろ
な
方
々
に
ご
支
援
い
た
だ
き
、
活
動
も
軌
道
に
乗

り
、
2
〜
3
年
に
1
度
の
演
奏
会
の
開
催
、
そ
し
て
2
0
1
8
年
に
は

ウ
ィ
ー
ン
公
演
を
行
う
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。
ご
尽
力
い
た
だ
い
た

方
々
に
は
大
変
感
謝
を
し
て
い
ま
す
。

こ
の
よ
う
な
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ
は
全
国
探
し
て
も
な
い
だ

ろ
う
と
思
い
ま
す
。
そ
ん
な
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ
で
活
動
で

き
る
こ
と
を
誇
り
に
思
い
、
今
後
も
世
代
を
超
え
た
交

流
が
音
楽
を
通
し
て
続
け
て
い
け
る
よ
う
、
次
世
代
へ

引
き
継
い
で
い
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

音楽が結ぶ絆 椙山女学園オーケストラ

椙
山
女
学
園
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ

前
団
長

　加
藤

　千
夏

2
0
0
4
年 

椙
山
女
学
園
創
立

100
周
年
記
念
事
業
の
一
つ
と
し
て
、
椙
山
フ
ィ
ル
ハ
ー

モ
ニ
ー
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ
(中
・
高
ク
ラ
ブ
)と
椙
山
女
学
園
大
学
シ
ン
フ
ォ
ニ
ー
オ
ー
ケ
ス

ト
ラ
の
卒
業
生
を
中
心
に
、
在
校
生
、
父
兄
、
学
園
関
係
者
で
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ
が
編
成

さ
れ
、
椙
山
女
学
園
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ
と
し
て
発
足
。
2
0
0
5
年
5
月
ベ
ー
ト
ー
ヴ
ェ
ン

第
九
演
奏
会
を
行
う
。

以
降
、
2
年
か
ら
3
年
ペ
ー
ス
で
演
奏
会
を
開
催
。
2
0
1
0
年 

学
園
創
立

105
周
年

記
念
コ
ン
サ
ー
ト
を
開
催
。
2
0
1
2
年 

第
4
回
演
奏
会
で
は
、
当
時
椙
山
女
学
園

中
学
校
3
年
生
に
在
学
し
て
い
た
、
辻
彩
奈
さ
ん
と
共
演
。
2
0
1
6
年
2
月
の
学
園

110
周
年
記
念
コ
ン
サ
ー
ト
で
再
び
辻
彩
奈
さ
ん
と
共
演
を
果
た
す
。

2
0
1
8
年
3
月
に
は
、
椙
山
フ
ィ
ル
ハ
ー
モ
ニ
ー
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ
と
共
に
ウ
ィ
ー
ン

公
演
も
行
っ
た
。

2
0
1
9
年
の
第
6
回
演
奏
会
か
ら
ス
タ
ッ
フ
も
代
替
わ
り
し
、「
音
楽
が
結
ぶ
絆
」

を
モ
ッ
ト
ー
に
世
代
を
超
え
た
交
流
・
音
楽
活
動
を
行
っ
て
い
る
。

椙
山
女
学
園
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ

椙
山
女
学
園
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ
は
現
在
100
名
以
上
が
在
籍
さ

れ
て
い
ま
す
。

2
〜
3
年
に
１
回
の
演
奏
会
で
は
、
10
ケ
月
前
か
ら
合
奏

中
心
に
練
習
す
る
そ
う
で
す
。

公
演
前
は
月
に
2
〜
3
回
、
山
添
キ
ャ
ン
パ
ス
の
音
楽
室
で

活
動
。

母
校
を
懐
か
し
ん
で
参
加
さ
れ
る
卒
業
生
も
多
い
そ
う
で

す
。高

校
の
音
楽
教
師
を
さ
れ
て
い
る
中
村
暢
宏
先
生
の
指

揮
、
ご
指
導
の
元
、
今
後
の
活
動
が
益
々
期
待
さ
れ
ま
す
。
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暮らしのお役立ち情報

　近
年
、「
発
達
障
害
」「
Ａ
Ｄ
Ｈ
Ｄ
」
と
言
っ

た
単
語
の
認
知
度
は
上
が
っ
て
い
ま
す
。
先

天
的
な
障
害
と
し
て
は
、
発
症
率
が
高
い
の

で
、
身
近
に
診
断
を
受
け
た
方
が
お
ら
れ
る

こ
と
も
珍
し
く
な
い
で
し
ょ
う
。
で
す
が
正

直
な
と
こ
ろ
、
ど
う
い
う
こ
と
な
の
か
よ
く

わ
か
ら
な
い
、
と
感
じ
て
お
ら
れ
る
方
が
ほ

と
ん
ど
で
は
な
い
か
と
思
い
ま
す
。

国
際
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン
学
部 

表
現
文
化
学
科 

教
授

　堀
田 

あ
け
み

う
ち
の
子
は
発
達
障
害
か
も
知
れ
な
い
の
で
す
が
、

ど
う
対
応
し
た
ら
い
い
で
す
か
？

発
達
障
害
の
ケ
ア
に
一
番
大
切
な
の
は
、

早
期
発
見
・
早
期
療
育
で
す
。

　そ
れ
は
、
生
き
て
い
く
の
に
支
障
が
あ
る

か
な
い
か
で
す
。
私
の
次
男
は
発
達
障
害
で

す
。
三
歳
の
時
に
、「
自
閉
ス
ペ
ク
ト
ラ
ム
障

害
」
と
診
断
さ
れ
ま
し
た
。
彼
の
大
き
な
支

障
は
、
知
的
能
力
、
主
に
言
語
能
力
の
極
端

な
低
さ
で
す
。
し
か
し
私
自
身
は
、
彼
が
言

語
の
理
解
を
苦
手
と
し
て
い
る
と
同
等
に
、

も
し
か
し
た
ら
そ
れ
以
上
に
、
音
の
高
さ
を

認
識
す
る
の
が
苦
手
で
す
。
つ
ま
り
音
痴
で

す
。
で
も
、
私
に
は
診
断
名
は
つ
き
ま
せ
ん
。

言
葉
を
理
解
で
き
な
い
と
、
日
々
の
生
活
に

支
障
を
き
た
し
ま
す
が
、
音
痴
は
誰
に
も
迷

惑
を
か
け
ま
せ
ん
し
、
私
自
身
も
困
ら
な
い

か
ら
で
す
。

　こ
の
よ
う
に
、
次
男
に
は
知
的
障
害
が
あ

り
ま
す
。
し
か
し
、
知
的
障
害
を
伴
わ
な
い

発
達
障
害
も
多
く
、
機
械
的
記
憶
が
極
端
に

優
れ
て
い
る
ケ
ー
ス
が
珍
し
く
あ
り
ま
せ

ん
。
学
校
の
成
績
は
良
い
の
で
、
本
人
が
生

き
辛
い
と
感
じ
て
い
た
り
、
周
囲
と
の
軋
轢

が
大
き
く
て
も
、
そ
の
辛
さ
が
発
達
障
害
に

よ
る
も
の
だ
と
気
付
か
ず
に
大
人
に
な
っ
て

し
ま
う
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

　発
達
障
害
の
ケ
ア
に
一
番
大
切
な
の
は
、

早
期
発
見
・
早
期
療
育
で
す
。
こ
れ
は
、
大

学
の
教
員
を
し
て
い
る
と
、
実
感
で
き
ま
す
。

発
達
障
害
の
発
症
率
に
は
大
き
な
性
差
が
あ

り
、
男
子
に
圧
倒
的
に
多
く
見
ら
れ
ま
す
が
、

本
校
の
学
生
た
ち
か
ら
も
、「
実
は
診
断
を

受
け
て
い
ま
す
」
と
い
う
カ
ミ
ン
グ
ア
ウ
ト

や
、
学
生
相
談
室
を
通
し
た
先
生
方
へ
の
配

慮
願
い
が
出
さ
れ
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

　し
か
し
、
そ
う
い
っ
た
学
生
達
が
実
際
に

授
業
に
支
障
を
き
た
す
よ
う
な
問
題
行
動
に

至
る
こ
と
は
稀
で
す
。
診
断
を
受
け
て
い
る

と
い
う
こ
と
は
、
ご
家
族
が
子
ど
も
を
よ
く

見
て
い
て
、
苦
手
な
こ
と
に
ど
う
対
応
す
る

か
に
腐
心
し
て
こ
ら
れ
た
と
い
う
こ
と
で
す
。

学
校
や
学
年
が
変
わ
る
度
、
先
生
と
の
連
携

に
も
心
を
砕
か
れ
た
こ
と
で
し
ょ
う
。

　診
断
名
を
つ
け
る
目
的
は
、
レ
ッ
テ
ル
を

貼
る
こ
と
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
生
き
辛
さ
の

理
由
を
知
り
、
対
策
を
講
じ
る
こ
と
が
可
能

に
す
る
こ
と
で
す
。

　発
達
障
害
と
診
断
さ
れ
る
人
は
、
生
来
的

に
脳
の
働
き
が
偏
っ
て
い
る
こ
と
か
ら
、
対

人
関
係
を
持
ち
に
く
か
っ
た
り
、
衝
動
を
抑

え
に
く
か
っ
た
り
、
整
理
整
頓
が
極
端
に
苦

手
だ
っ
た
り
し
ま
す
。
で
す
が
、
人
間
は
誰

で
も
脳
の
働
き
に
ム
ラ
が
あ
る
、
つ
ま
り
は

得
手
不
得
手
が
あ
る
も
の
で
す
。
と
な
る
と
、

ど
こ
で
診
断
名
が
つ
く
の
で
し
ょ
う
か
。

このコーナーでは同窓生の皆様から寄せられた疑問・質問に、

椙山女学園の各専門分野の先生がわかりやすくお答えくださいます。

名古屋大学教育学部、同大学院にて教育心理
学を専攻。
2009年より、椙山女学園大学 国際コミュニケー
ション学部専任。
高校２年生から、作家としても活動、著書多数。

堀田 あけみ （ほった あけみ）

A Q

10



安子 森久 森久 森久

椙山女学園創立１１５周年記念同窓会総会・祝賀会を、１１月２１日（土）名古屋
観光ホテルにて開催予定をしていましたが、コロナ禍により残念ながら中止す
ることにいたしました。

このたび、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、皆様の健康と安全を最優先に考慮し、第１６
回椙山ホームカミングデイの開催を中止させていただくこととなりました。開催に向け準備をしてま
いりましたが、想定を上回る緊急事態に苦渋の決断をせざるを得ない状況となりました。誠に申し
訳ございませんが、ご理解のほど宜しくお願い申し上げます。

予告

2日㊌

R3年6月

行先 志摩観光ホテルのランチと二見浦伊雑宮、外宮

参加費 11,000円 ８０名限定定員

椙山女学園同窓会 初夏の小旅行

椙山女学園創立１１５周年
記念同窓会総会・祝賀会

中止のお知らせ

椙山ホームカミングデイ
開催中止のお知らせ

 ～椙山女学園大学より～

11参加申込み、詳しい内容については、同窓会事務局（052-781-5952）までお問い合わせください。 

流用 森久 森久 桑原 奥村 森久

支出の部
項　目 Ｈ31年度予算額 R1年度決算額 増　減 備　考
奨学金 400,000

13,000
8,023,319
8,436,319

400,000
24,427

8,163,895
8,588,322

0
△ 11,427
△ 140,576
△ 152,003

平成31年度分 40万 通常運用口座へ
雑費 振込手数料

次年度繰越金
合計

収入の部
項　目 Ｈ31年度予算額 R1年度決算額 増　減 備　考

奨学金寄付 700,000

60
7,736,259
8,436,319

852,000

63
7,736,259
8,588,322

△ 152,000

△ 3
0

△ 152,003

三菱ＵＦＪ銀行93,000円、
ゆうちょ銀行759,000円 160名

利息
前年度繰越金

合計

2019年度（R1年度） 椙山女学園同窓会奨学金基金積立金 決算報告書（2019年（H31年）4月1日～2020年（R2年）3月31日） △増　単位：円

椙山女学園同窓会　2019年度（R1年度）決算報告書 （2019年（H31年）4月1日～2020年（R2年）3月31日） △増　単位：円

上記の通り報告いたします。
　2020年4月8日　会計　早田 芳子　宮田 淑子

上記監査の結果正当なものと認めます。 
　2020年4月8日　監査　田口 佳代

収入の部
項　　目 予算額 決算額 増　　減 備　　考

入 会 金 33,160,000

4,800,000
5,000

0
400,000
774,980

5,000
15,000

16,458,234
55,618,214

33,660,000

4,619,000
16,500

0
400,000
774,980

35,741
12,543

16,458,234
55,976,998

△ 500,000

181,000
△ 11,500

0
0
0

△ 30,741
2,457

0
△ 358,784

大学・大学院1,244名＠20,000
高校 ・ 中学348名＠20,000
小学校91名＠20,000

年 会 費 2,309名＠2,000　 1名＠1,000
維 持 管 理 費
寄 付 金 収 入
奨 学 金 組 入 奨学金基金口座より

周年行事（十六銀行/本郷支店普通口座解約）
名簿、ご祝儀

特 別 収 入
雑 収 入
利　　　　　　　　　　　　　　　　息 各行定期・普通利息
前 年 度 繰 越 金

計
支出の部

項　　目 予算額 決算額 増　　減 備　　考

１．事業費

会 報 発 行 費 8,200,000
0
0

1,020,000
1,400,000

500,000
2,100,000

100,000
4,217,000
4,000,000

0
5,300,000
1,100,000

300,000
700,000

3,500,000
3,100,000
1,050,000

850,000
517,000
760,000
220,000

5,020,000
1,000,000

500,000
10,164,214
55,618,214

8,065,842
0
0

1,020,000
1,300,000

500,000
1,866,000

71,400
2,392,014
2,910,517

0
5,370,500
1,075,800

273,352
762,397

2,898,535
2,636,190

656,351
1,359,201

615,607
669,843

32,913
5,007,034
1,000,000

371,537
15,121,965
55,976,998

134,158
0
0
0

100,000
0

234,000
28,600

1,824,986
1,089,483

0
△ 70,500

24,200
26,648

△ 62,397
601,465
463,810
393,649

△ 509,201
△ 98,607

90,157
187,087

12,966
0

128,463
△ 4,957,751
△ 358,784

会報63,000部、発送53,000部（年会費納入者＋新正会員）

愛知30万・東日本27万・関西15万・岐阜15万・三重15万
大学5名（各20万）、高校4名（各5万）、中学2名（各5万）
3,200冊
高校・大学用七宝栞2,000個
Webサイト維持・修正
講演会、バス旅行、オープンカレッジ、各講座講師料・講師交通費、写真等
家政・生活70周年、短期大学50周年、文化情報学部20周年

事務職員給料5名
名簿システム新サーバー移行作業代、ウィルスバスター更新料
ガス、水道料金
パソコン２台・初期設定・廃棄処分
常任理事会・理事会・評議員会・役員会・各委員会
常任理事会・理事会・評議員会・運営委員会・役員会・各委員会、事務員
会議案内の発送、切手・はがき代
複合機カウンター料、事務用品、台所用品代
振込手数料、税理士顧問料、社労士相談料
会則、封筒、伝票、ホームカミングデイはがき
法定福利費（労働保険料・雇用保険料）
三菱UFJ銀行定期、各行定期・普通利息
三菱UFJ銀行定期
卒業・入学式・各行事祝花、供花、弔電代

特 別 通 信 費
大 会 費
支 部 費
奨 学 金
糸 菊 分 担 金
卒 業 記 念 品 費
Ｈ Ｐ 運 営 費
活 動 費
特 別 行 事 費
学 園 へ 寄 付

２．管理費

人 件 費
設 備 維 持 費
水 道 光 熱 費
備 品 費
会 議 費
交 通 費
通 信 費
消 耗 品 費
雑 費 ・ 手 数 料
印 刷 費
予 備 費

３．積立金 事 業 積 立 金
同 窓 会 館 維 持 費

４．慶弔費 慶 弔 費
次 年 度 繰 越 金

計

学園同窓会総会・支部長会議・・・・・・・・・・・・・・・・4/20（土）
大学同窓会総会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4/20（土）
高中同窓会総会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4/20（土）
大学同窓会運営委員会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

①4/20（土）　②5/18（土）　 ③7/20（土）
④10/5（土） ⑤11/30（土）　⑥R2：2/8（土）

高中同窓会評議員会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
①4/20（土）　②6/15（土）　 ③8/24（土）
④11/9（土）　⑤12/14（土）　⑥R2：2/22（土）中止

文学部会議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
①4/20（土）　②6/22（土）　 ③12/7（土）

学園同窓会理事会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
①5/25（土）　②7/13（土）　 ③9/7（土）
④11/16（土）　⑤R2：1/18（土）　⑥R2：3/14（土）中止

生活科学部・家政学部代表者会議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
①6/8（土）　②9/14（土）　 ③R2：1/11（土）

人間関係学部会議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
①6/15（土）　②8/3（土）　 ③R2：2/2（日）

短期大学部会議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
①6/29（土）　②11/2（土）　 ③R2：2/16（日）

学園同窓会評議員会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
①7/20（土） ②12/7（土）　 ③R2：3/21(土）中止

学園同窓会役員会・新年懇親会・・・・・・・・・・・R2：1/26（日）

岐阜支部総会「岐阜グランドホテル」薬膳料理・・・5/14（火）
三重支部総会「松阪・牛銀と長谷川邸散策」・・・5/18（土）
東日本支部総会「ロイヤルパークホテル 中国料理『桂花苑』」 5/26（日）
初夏の小旅行「静岡 浮月楼と芹沢銈介美術館」・・・6/5（水）
ヨガ教室・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6/14（金）
学習会「スマホお悩み解決隊 ①LINE編 ②お出かけmap編」  
・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・①6/22（土）②11/16（土）
着付け講習会「着物の着付け初めは浴衣から」・・・・6/29（土）
味めぐり「しら河別邸 日本料理 大森」・・・・・・・・・6/30（日）
高中同窓会懇親会「山添ランチルーム」・・・・・・・7/6（土）
講座①「多肉植物アレンジ」（アーティフィシャルフラワー）・・・7/6（土）
フラワーアレンジメント教室・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
・・・・・・・・・・・・①7/27（土） ②12/7（土） ③R2：2/15（土）
陶芸講習会「八事窯」・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・8/5（月）
文化情報学部20周年記念パーティー・・・・・・・・・・8/17（土）
ジュエリーポーチレッスン・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・8/23（金）
小学校同窓会懇親会「フレンドシップホール」・・・・8/25（日）
高中同窓会バス旅行「ザ・ヴィラ浜名湖と豊田佐吉記念館」・・・9/5（木）
幼・小・中学校教員対象講座・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・9/7（土）
オープンカレッジ連携講座「フラダンス講習会」・・・・・・・・・・・・
①9/12（木） ②9/26（木） ③10/10（木） ④10/24（木）

オープンカレッジ連携講座「太極拳講習会」・・・・・・・・・・・・・・ 
　　　　　　　　　　　 ①9/18（水） ②10/16（水）
講座②「ハーバリウム」・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・9/21（土）

オープンカレッジ連携講座「ジュエリーバッグとビーズ
ネックレスレッスン」・・・・・・・・・・・①10/4（金） ②11/8（金）
椙山女学園大学院研究科講演会・・・・・・・・・・・・10/5（土）
講座③「低糖質ダイエット」・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10/5（土）
岐阜支部研修会「日本料理 たか田八祥」・・10/15（火）
椙山ホームカミングデイ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10/19（土）
愛知支部総会・バス旅行「蒲郡クラシックホテルと竹島
水族館」・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10/25（金）
三重支部交歓会「四天王寺にて禅体験コースと東洋軒
本店」・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10/26（土）
茶道講習会「現代に通じる茶の心」・・・・・・・・・・・・11/2（土）
季節を楽しむ会「ガーデンテラス東山でランチ」・・・11/20（水）
家政学部・生活科学部70周年記念同窓会式典・・・11/23（土・祝）
関西支部総会「ホテル グランヴィア大阪」・・・11/28（木）
学園同窓会第8回講演会 講師：坂東眞理子・・・・・11/30（土）
劇団四季「パリのアメリカ人」観劇会・・・・・・・・・・・12/4（水）
短期大学部開設50周年記念懇親会・・・・・・・・・12/8（日）
講座④「九星気学講座」・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・R2：1/25（土）
高等学校教員対象講座・・・・・・・・・・・・・・・・R2：2/11（火・祝）

大学・大学院入学式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4/3（水）
小学校入学式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4/4（木）
中学校・高等学校入学式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4/5（金）
留学生歓迎会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4/25（木）
高等学校卒業式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・R2：2/28（金）
大学卒業証書学位記授与式・・・・・・・・・・R2：3/15（日）中止

◆会議 ◆行事

◆式典列席

2019年度　椙山女学園同窓会事業報告
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学園同窓会理事会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
4/4（土） 7/11（土） 9/19（土）
9/26（土） 10/31（土） 11/21（土）
R3：1/23（土） R3：3/13（土）

学園同窓会評議員会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
4/4（土） 7/18（土） 10/3（土）
12/19（土） R3：3/20（土・祝）

学園同窓会総会・支部長会議・・・・・・・・・・・・・・・・4/18（土） 
大学同窓会総会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5/30（土） 
文学部会議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

5/30（土） 7/4（土） R3：1/9（土）
高中同窓会総会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5/30（土）
生活科学部・家政学部会議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

6/13（土） 10/17（土） R3：1/9（土）
人間関係学部会議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

6/20（土） 9/5（土） R3：2/7（日）
短期大学同窓会幹事会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

6/27（土） 10/24（土） R3：2/21（日）
大学同窓会運営委員会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

8/1（土） 10/3（土） 11/28（土）
R3：2/6（土）

高中同窓会評議員会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
8/1（土） 10/10（土） 12/5（土）
R3：2/13（土）

学園同窓会役員会・新年懇親会・・・・・・・・・・R3：1/31（日） 

学部サポート会議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
5/9（土） 8/22（土） 10/24（土）

三重支部総会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5/12（火）
岐阜支部総会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5/21（木）
東日本支部総会『クルーズ・クルーズ ザギンザ』・・・5/31（日）
初夏の小旅行『奈良ホテルの昼食と興福寺・ならまち・
春日大社』・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6/6（土）
講座①『老人介護者栄養（食事）について』・・・6/13（土）
ホームページ学習会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 6/20（土） 11/14（土）
着付講習会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6/27（土）
高中懇親会『山添ランチルーム』・・・・・・・・・・・・・・・・7/4（土）
講座『ヘリテージデコ』・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・7/4（土）
フラワーアレンジメント教室・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

8/8（土） 12/12（土） R3：2/20（土）
劇団四季『ライオンキング』・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・8/20（木）
椙山ラペドールレッスン・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・8/21（金）
小学校同窓会懇親会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・8/23（日）
腰痛・肩こり予防ストレッチ講習会・・・・・・・・・・・・8/29（土）
サポート講演会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・9/5（土）
オープンカレッジ連携講座『フラダンス講習会』・・・・・・・・・・・

9/8（火） 9/29（火） 10/13（火）
講座『ドイツ文化について』・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・9/12（土） 
大学院講演会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・9月 
オープンカレッジ連携講座『バッグチャームとビーズネックレスレッスン』・・
 10/9（金） 11/13（金）

ポーセラーツ講習会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10/10（土）
ホームカミングデイ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10/17（土）
看護10周年・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10/17（土） 
高中同窓会・愛知支部・味めぐりコラボ旅行・・・10/23（金）
茶道講習会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10/24（土）
創立115周年記念同窓会総会・祝賀会『名古屋観光
ホテル』・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・11/21（土）
関西支部総会（グランビア大阪）・・・・・・・・・・・・11/25（水）
劇団四季『ライオンキング』・・・・・・・・・・・・・・・・・・・12/23（水） 
講座『布絵』・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・R3：1/9（土）
講座『九星気学』・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・R3：2/6（土）
高等学校教員対象講座・・・・・・・・・・・・・・・・R3：2/11（木・祝）

大学・大学院入学式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4/3（金）
小学校入学式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4/6（月）
中学校・高等学校入学式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4/７（火）
高等学校卒業式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・R3：3/1（月）
大学卒業証書学位記授与式・・・・・・・・・・・・・・R3：3/15（月）
小学校卒業式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・R3：3/17（水）

2020年度　椙山女学園同窓会奨学金基金積立金 予算 △増　単位：円

椙山女学園同窓会　2020年度収支予算 △増　単位：円
収入の部

項　　目 2019年度決算額 予算額 増　　減 備　　考
入 会 金 33,660,000 33,160,000 500,000 大学・大学院1,250名＠20,000

高校 ・ 中学  330名＠20,000  小学校78名＠20,000

寄 付 金 収 入
年 会 費 4,619,000 4,400,000 219,000 2,200名＠2,000

活 動 基 金 収 入
0 0 0

奨 学 金 組 入
0 0 0

400,000 400,000 0
特 別 収 入 774,980 5,000,000  4,225,020 事業積立金より

奨学金基金口座より

雑 収 入 52,241 15,000 37,241 会館使用料他
各行定期・普通利息12,543 10,000 2,543息利

16,458,234 15,121,965 1,336,269前 年 度 繰 越 金
計 55,976,998 58,106,965 2,129,967

支出の部
項　　目 2019年度決算額 予算額 増　　減 備　　考

１．事業費

会 報 発 行 費 8,065,842 8,200,000 △ 
△ 
△ 

△ 

△ 

134,158 会報63,000部、発送58,000部（住所登録者全員）
特 別 通 信 費 0 2,500,000 2,500,000 希望返信切手代

115周年記念総会大 会 費 0 3,500,000 3,500,000
支 部 費 1,020,000 1,020,000 0

100,000
愛知30万・東日本27万・関西15万・岐阜15万・三重15万

奨 学 金 1,300,000 1,400,000 大学5名(各20万)、高校4名(各5万)、中学4名(各5万)
糸 菊 分 担 金 500,000 500,000 0 3,200冊
卒 業 記 念 品 費 1,866,000 1,810,000 56,000 大学1,500、成人を祝う会記念品、中学卒業記念品
Ｈ Ｐ 運 営 費 71,400 200,000  128,600 Webサイト維持、修正、保守料
活 動 費 2,392,014 3,372,000 979,986 オープンカレッジ、ホームカミングデイ、各講座講師料、講師交通費、写真等
特 別 行 事 費 2,910,517 1,200,000 1,710,517 看護学部１0周年

２．管理費

人 件 費 5,370,500 5,000,000

△ 
△ 

370,500 事務職員給料５名

労働保険・雇用保険

設 備 維 持 費 1,075,800 1,000,000 75,800 名簿システム郵便番号洗い替え、新卒者登録経費、ウィルスバスター更新料
水 道 光 熱 費 273,352 300,000 △  26,648 ガス、水道料金
備 品 費 762,397 300,000 462,397 パソコン1台・システム検証・初期設定・廃棄処分
会 議 費 2,898,535 3,477,000 △ 578,465 常任理事会・理事会・評議員会・運営委員会・役員会・各委員会
交 通 費 2,636,190 3,234,000 △ 597,810 事務員・常任理事会・理事会・評議員会・運営委員会・役員会・各委員会
通 信 費 656,351 946,000 △ 289,649 会議案内の発送、切手・はがき代
消 耗 品 費 1,359,201 1,470,000 △ 110,799 複合機カウンター料、事務用品、台所用品代
雑 費 ・ 手 数 料 615,607 667,000 △ 51,393 振込手数料、税理士顧問料
印 刷 費 669,843 1,360,000 △ 690,157 ホームカミングデイ案内、会則、封筒、伝票、希望アンケート、卒業記念品添状
法 定 福 利 費 40,000 △ 40,000
予 備 費 32,913 334,000 △ 301,087

３．積立金 事 業 積 立 金 5,007,034 5,010,000 △ 2,966 定期預金、各行定期・普通利息
同 窓 会 館 維 持 費 1,000,000 1,000,000 0 三菱UFJ銀行定期預金

４．慶弔費 慶 弔 費 371,537 500,000 △ 

△ 

128,463 卒業・入学式・各行事祝花、供花、弔電代
次 年 度 繰 越 金 15,121,965 9,766,965 5,355,000

計 55,976,998 58,106,965  2,129,967

支出の部
項　目 R1年度決算額 R2年度予算額 増　減 備　考
奨学金 400,000 400,000 0 通常運用口座へ

雑費 24,427 13,000 11,427 振込手数料
次年度繰越金 8,163,895 8,450,955 287,060

合計 8,588,322 8,863,955
△ 
△ 275,633

収入の部
項　目 R1年度決算額 R2年度予算額 増　減 備　考

奨学金寄付 852,000 700,000
利息 63 60  3

前年度繰越金 7,736,259 8,163,895
△ 

427,636
合計 8,588,322 8,863,955 275,633

◆ 会 議 ◆ 行 事

◆ 式 典 列 席

（2020年  4月 8日）

（2020年  4月 8日）

2020年  7月末現在

△ 

152,000

△ 

2020年度　椙山女学園同窓会事業計画
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※予定の行事につきましては中止させていただく事も
ございます。

13

流用 森久 森久 森久 森久 奥村 丸山

多額のご寄付を賜りありがとうございました。

会報誌には、寄付をして頂いた皆様のお名前が載っております。

　平成23年度より、学園同窓会奨学金制度を大学院・大学・高等学校及び中学校を対象として実施しております。現在まで、皆様の深いご理解をいただき、
ご寄付を賜りましたこと、厚く御礼申し上げます。本年も引き続きご協力、ご支援をお願いいたします。一口千円、何口でも可とさせていただきます。ご寄付いた
だきました方は希望（のぞみ）にお名前を掲載させていただきます。

椙山女学園同窓会年会費納入のお願い
　日頃は椙山女学園同窓会にご協力を賜りまして誠にありがとうございます。同窓会の活動は会員の皆様の年会費と新入生の入会金によって運営されておりま
す。これらの納入金は｢希望（のぞみ）」の発刊、奨学金、講演会、記念事業、各学校同窓会活動費、支部活動費、卒業生への記念品贈呈等に使わせていただい
ております。皆様とともにより充実した同窓会活動の運営費となりますので、会費納入とともに同窓会活動へのご参加をよろしくお願いします。

年会費は1年2,000円です。
◆口座番号（郵便振替） 00800-0-21950　◆口座名 椙山女学園同窓会（いとぎく会）
　 会報に同封の専用振込用紙をご利用ください。 同窓会事務局でも納入できます。自動継続引き落としをご希望の方は同窓会館事務局にご連絡ください。

他金融機関からの振込用口座番号　〇八九（ゼロハチキユウ）店（089）　当座　0021950（専用振込用紙以外は振込手数料はご本人負担となります）

希望の未来へ ！
　会報“希望（のぞみ）”は椙山女学園創立記念日の6月1日を発行日とし、毎号それに照準を合わせ、編集作業を進めています。
この10号も、がんばっていました。世界が巻き込まれてしまった “コロナ禍” が身近に迫り、この編集作業もやむをえず停止ということになりました。
再開できたのは6月に入ってからでした。

“会報”を楽しみに待っていてくださる皆様に申し訳なく思っています。
内容については特に、各同窓会や各支部の行事 講座等を大幅に変更せざるをえなくなりました。
同窓会の諸活動が普通に実施できることが、どれほどしあわせなことだったのか…。そして、普通の生活ができる社会に、早くもどってほしいと願っています。

振込先 椙山女学園同窓会（同封の振込用紙以外は振込手数料はご本人負担となります）

(五十音順）

総人数
159名＋1件

◆ 三菱UFJ銀行 星ヶ丘支店普通預金0080265  ◆ゆうちょ銀行 口座記号番号 00840-5-206932

奨学金の寄付をしていただいた皆様 （2019年4月1日～2020年3月31日まで）ご理解とご協力をいただき誠にありがとうございました。

椙山女学園同窓会奨学金について

匿名希望者8名、
物故者1名含（　）

合計 852,000円

編集長　篠﨑桂子
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岡田 terry 森久 森久 森久 奥村 森久

文
化
情
報
学
部

20
周
年

記
念
パ
ー
テ
ィ
ー

８
月
17
日
㈯
ホ
テ
ル
名
古
屋
ガ
ー
デ
ン
パ
レ
ス

に
て
、
文
化
情
報
学
部
20
周
年
記
念
パ
ー
テ
ィ
ー

を
行
い
ま
し
た
。
当
日
は
森
棟
理
事
長
、
後
藤

学
長
は
じ
め
４
名
を
お
招
き
し
、
教
員
35
名
、

卒
業
生
99
名
、
な
ん
と
総
計

138
名
を
お
迎
え
す

る
華
や
か
な
パ
ー
テ
ィ
ー
と
な
り
ま
し
た
。

清
ら
か
な
金
剛
鐘
の
音
色
と
と
も
に
は
じ
ま

り
、
懐
か
し
い
恩
師
や
久
方
ぶ
り
に
会
う
先
輩
・

級
友
・
後
輩
と
の
親
交
を
温
め
ま
し
た
。
ス
ラ
イ

ド
の
上
映
の
後
は
、
益
々
絆
が
深
ま
る
の
を
感
じ
、

思
い
出
や
近
況
な
ど
を
話
し
、
椙
山
女
学
園
ら
し

い
活
気
に
満
ち
溢

れ
て
い
ま
し
た
。
最

後
に
撮
影
し
た
記

念
写
真
は
正
に
笑

顔
の
花
束
。
ま
た

皆
様
に
お
会
い
出

来
る
日
を
楽
し
み
に

し
て
お
り
ま
す
。

あ
り
が
と
う
ご

ざ
い
ま
し
た
。

家
政
学
部
・
生
活
科
学
部

70
周
年
記
念
式
典
・

懇
親
会

令
和
元
年
11
月
23
日
㈯
11
時
〜
14
時
、
名
古
屋
東
急
ホ
テ
ル

で
開
催
し
ま
し
た
。

来
賓
６
名
、
恩
師
39
名
、
卒
業
生

194
名
と
多
数
の
参
加
と
な
り
、

盛
大
な
会
に
な
り
ま
し
た
。

当
日
は
、Ｇ
20
名
古
屋
開
催
と
重
な
り
、
市
内
は
厳
重
な
警
備

に
包
ま
れ
ま
し
た
。
一
方
、
三
重
県
で
は
天
皇
皇
后
両
陛
下
の
伊

勢
神
宮
参
拝
と
重
な
り
、
参
加
者
は
そ
の
警
備
に
驚
き
ま
し
た
。

会
は
式
典
と
懇
親
会
で
構
成
さ
れ
、
式
典
で
は
先
ず
椙
山
正

弘
先
生
、
高
木
節
子
さ
ん
、
宇
野
良
子
さ
ん
の
ス
ラ
イ
ド
と
共
に
、

こ
の
５
年
間
に
亡
く
な
っ
た
方
々
に
黙
祷
を
捧
げ
ま
し
た
。
次
に
、

学
部
の
誕
生
か
ら
生
活
科
学
部
ま
で
を
ス
ラ
イ
ド
を
使
っ
て
解
説

し
、
皆
さ
ん
に
当
時
の
思
い
出
と
共
に
ひ
と
時
の
女
学
生
に
戻
っ

て
い
た
だ
き
ま
し
た
。

午
後
の
懇
親
会
で
は
、
椙
山
女
学
園
高
校
の
先
生
が
カ
ル
テ
ッ

ト
を
構
成
し
、
そ
の
演
奏
を
聴

き
ま
し
た
。
食
事
も
進
む
中
、

加
藤
元
子
先
生
、
並
木
和
子
先

生
、高
坂
謙
次
先
生
方
よ
り
「
大

学
が
で
き
る
ま
で
」「
星
が
丘
時

代
」「
生
活
科
学
部
」
と
題
し
た

内
容
で
当
時
の
エ
ピ
ソ
ー
ド
を
交

え
て
語
っ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。

同
窓
会
の
存
在
が
問
わ
れ
る

昨
今
、
こ
の
熱
気
が
同
窓
会
存

続
の
力
と
な
る
こ
と
を
願
っ
て
い

ま
す
。

加
藤 

千
晴

H
19

文
化
情
報
学
部
卒

冨
田 

寛
子

S
42

家
政
学
部
卒

青
木 

由
紀
美

S
52

短
期
大
学
部
卒

短
期
大
学
部

開
設
50
周
年

記
念
懇
親
会

令
和
元
年
12
月
8
日
㈰
A
N
A
ク
ラ
ウ
ン
プ
ラ
ザ
ホ

テ
ル
に
て
、
短
期
大
学
部
開
設
50
周
年
記
念
懇
親
会
を

開
催
い
た
し
ま
し
た
。

森
棟
理
事
長
、
後
藤
学
長
は
じ
め
、
ご
来
賓
と
先
生

方
、
そ
し
て
卒
業
生

120
名
の
総
勢

137
名
の
方
に
ご
出
席

い
た
だ
き
ま
し
た
。

今
回
は
、
メ
イ
ン
ト
ー
ク
シ
ョ
ー
と
し
て
木
村
ま
さ
子

氏
（
木
村
拓
哉
氏
の
お
母
様
）
を
お
招
き
し
、「
日
々
の

中
で
大
切
に
す
る
」
を
テ
ー
マ
に
、
心
に
響
く
講
演
を
し

て
い
た
だ
き
ま
し
た
。

半
世
紀
の
思
い
出
ス
ラ
イ
ド
、
お
楽
し
み
抽
選
会
な

ど
も
行
い
歓
談
も
弾
み
ま
し
た
。

ま
た
、
会
場
に
は
平
成
31
年
1
月
に
ご
逝
去
さ
れ
た

学
園
長 

故
椙
山
正
弘
様
メ
モ
リ
ア
ル
コ
ー
ナ
ー
を
設

け
、
皆
様
と
偲
ぶ
こ
と
も
で
き
ま
し
た
。

そ
し
て
椙
山
シ
ン
フ
ォ

ニ
ー
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ
に
よ

る
バ
ッ
ク
演
奏
も
あ
り
和

や
か
な
雰
囲
気
の
中
、
思

い
出
に
残
る
記
念
懇
親
会

と
な
り
ま
し
た
。

こ
こ
に
改
め
て
実
行
委

員
の
方
、
事
務
局
の
方
、

お
力
添
え
い
た
だ
い
た
同

窓
会
の
方
に
心
よ
り
深
く

感
謝
申
し
上
げ
ま
す
。

周 年 行 事 報 告
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真
弓 

武
子

三
五
の
会

横
井 

加
寿
子

高
校
3
年
9
組

ク
ラ
ス
会

令
和
元
年
10
月
27
日
、国
際
ホ
テ
ル「
キ
ャ
ン
ド
ル
」に
て
、

恩
師
加
藤
み
き
子
先
生
を
お
招
き
し
、
18
名
で
毎
年
恒
例

の
ク
ラ
ス
会
を
開
き
ま
し
た
。

私
は
ク
ラ
ス
会
に
30
年
余
り
ご
無
沙
汰
し
て
い
ま
し
た
が

平
成
29
年
よ
り
参
加
、
そ
し
て
今
回
ご
縁
あ
っ
て
幹
事
を
す

る
事
に
な
り
ま
し
た
。
当
日
、
95
歳
の
み
き
子
先
生
か
ら
、

参
加
者
全
員
へ
椙
山
マ
ー
ク
入
り
の
「
千
な
り
」
の
お
土
産

を
い
た
だ
き
、
先
生
は
フ
ル
コ
ー
ス
の
料
理
を
完
食
さ
れ
、

お
元
気
な
姿
は
本
当
に
嬉
し
く
感
動
し
ま
し
た
。

ま
ず
、
参
加
し
て
い
た
だ
い
た
皆
さ
ん
か
ら
の
近
況
報
告

を
い
た
だ
き
ま
し
た
。
お
子
さ
ん
の
ご
結
婚
、
お
孫
さ
ん
誕

生
、
め
で
た
く
？
離
婚
、
仕
事
に
趣
味
に
頑
張
っ
て
い
る
方
々

が
い
る
中
、
ご
本
人
が
闘
病
中
、
ま
た
親
御
さ
ん
の
介
護
で

大
変
な
思
い
を
さ
れ
、
出
席
し
よ
う
か
迷
わ
れ
た
け
ど
参
加

し
て
く
だ
さ
っ
た
方
な
ど
み
え
ま
し
た
。
特
に
介
護
、
病
気

に
つ
い
て
は
身
に
つ
ま
さ
れ
る
思
い
で
す
。
そ
の
後
は
、
高

校
時
代
に
戻
っ
た
か
の
よ
う
な
話
題
に
、
余
興
を
挿
み
盛
り

上
が
り
ま
し
た
。
会
の
最
後
に
、
み
き
子
先
生
か
ら
の
お
言

葉
は
「
皆
さ
ん
は
ま
だ
若
い
の
で
…
」
で
す
。
先
生
に
担
任

を
受
け
持
っ
て
い
た
だ
い
た
当
時
が
、
ち
ょ
う
ど
今
の
私
共

の
年
齢
だ
っ
た
こ
と
も
あ
り
、
今
は
ま
だ
頑
張
れ
る
年
代
な

の
か
と
、
皆
が
励
ま
さ
れ
勇
気
と
元
気
を
も
ら
っ
た
と
思
い

ま
す
。

今
年
は
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の

影
響
で
緊
急
事
態
と
な
り
、

益
々
貴
重
な
時
間
だ
っ
た
と
感

じ
る
と
共
に
、
今
ま
で
ク
ラ
ス

会
を
継
続
し
て
き
て
く
だ
さ
っ

た
皆
へ
心
か
ら
感
謝
し
、
大
切

な
ク
ラ
ス
会
で
ま
た
再
会
で
き

る
と
信
じ
て
い
ま
す
。

令
和
元
年
10
月
26
日
、
三
五
の
会
が
上
前
津
ロ
ー
ズ
コ
ー

ト
ホ
テ
ル
で
開
催
さ
れ
ま
し
た
。
今
回
は
い
つ
も
お
元
気
に

参
加
さ
れ
る
椙
山
正
弘
先
生
が
年
初
に
お
亡
く
な
り
に
な

り
、
ま
た
私
た
ち
と
関
わ
り
の
大
き
か
っ
た
松
井
康
太
郎

先
生
も
亡
く
な
ら
れ
、
両
先
生
を
偲
ぶ
意
味
で
多
数
の
参

加
者
が
あ
り
皆
で
黙
祷
を
さ
さ
げ
、
会
が
始
ま
り
ま
し
た
。

元
子
先
生
に
お
言
葉
を
い
た
だ
き
、
い
っ
ぺ
ん
に
華
や
い

だ
雰
囲
気
に
な
り
ま
し
た
。
と
も
す
れ
ば
、
も
う
自
分
は

年
だ
か
ら
（
77
才
）
と
甘
え
が
出
て
楽
な
方
へ
い
く
の
で
す

が
、
い
つ
も
お
し
ゃ
れ
で
美
し
く
何
事
に
も
前
向
き
な
先
生

に
お
会
い
す
る
と
背
筋
が
の
び
る
思
い
で
す
。

三
五
の
会
は
同
期
と
い
う
こ
と
で
一
気
に
学
生
時
代
に
戻

り
懐
か
し
く
話
は
盛
り
上
が
り
ま
し
た
。
私
た
ち
も
喜
寿

を
こ
え
体
の
ど
こ
か
に
不
調
を
か
か
え
て
い
ま
す
が
、
元
気

に
参
加
で
き
友
と
再
会
で
き
る
幸
せ
に
感
謝
し
て
い
ま
す
。

皆
そ
れ
ぞ
れ
の
立
場
で
活
躍
し
て
い
ら
っ
し
ゃ
る
友
を
見
て
、

刺
激
を
う
け
た
一
日
で
し
た
。

三
五
の
会
の
名
づ
け
親
で
あ
る
椙
山
正
弘
先
生
と
の
思

い
出
に
少
し
触
れ
た
い
と
思
い
ま
す
。
還
暦
の
年
、
関
東

支
部
の
総
会
に
参
加
し
ま
し
た
。
正
弘
先
生
も
参
加
さ
れ
、

ホ
テ
ル
で
の
食
事
後
、
浜
離
宮
、
勝
鬨
橋
な
ど
散
策
し
た

の
を
懐
か
し
く
思
い
出
し
ま
す
。
お
元
気
な
先
生
の
お
姿

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

最
後
に
い
つ
も
三
五
の
会

の
幹
事
を
し
て
く
だ
さ
る
落

合
治
子
さ
ん
が
病
い
の
た
め

欠
席
さ
れ
残
念
で
し
た
。

皆
さ
ん
で
一
日
も
早
い
ご
回

復
を
祈
り
励
ま
し
の
一
言
を

寄
せ
書
き
し
、
お
届
け
し

ま
し
た
。

川
村 

友
子

S
35

高
校
卒

S
58

短
大
卒

S
62

家
政
学
部
卒

星
櫻
会

平
成
31
年
４
月
13
日
、
椙
山
女
学
園
同

窓
会
館
を
お
借
り
し
、
第
32
回
同
窓
会
を

開
催
し
ま
し
た
。
昭
和
62
年
３
月
の
卒
業

以
来
、
毎
年
開
催
し
て
い
ま
す
。

今
回
は
中
野
典
子
先
生
を
お
招
き
し
、

星
が
丘
キ
ャ
ン
パ
ス
を
散
策
し
な
が
ら
今
昔

を
懐
か
し
み
ま
し
た
。
食
事
の
前
に
中
野
先

生
に
出
席
簿
を
お
渡
し
し
て
、
出
席
者
の

名
前
を
読
み
上
げ
て
い
た
だ
き
、
皆
で
元
気

よ
く
手
を
挙
げ
て
返
事
を
し
て
か
ら
、
楽
し

い
食
事
が
始
ま
り
ま
し
た
。

最
後
に
、
こ
の
会
の
名
称
を
「
星
櫻
会
」

と
名
付
け
、
来
年
の
再
会
を
約
束
し
て
、

笑
顔
の
絶
え
な
い
一
日
を
終
わ
る
こ
と
が
で

き
ま
し
た
。

報 告クラス会

平成 31年 1月 10日　石楠花会(家政学部・生活科学部 並木和子先生の会)
平成 31年 4月 30日　平成2年卒 管理栄養士クラス同窓会
令和 元年 10月 26日　昭和 37年卒 Bコース合同クラス会

その他のクラス会報告

※同窓会事務局にクラス会開催のご連絡をいただいたクラス会のみ掲載
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定年を迎えられた

先生からのごあいさつ

お世話になりました

退職された先生

●大学 看護学部 教　授 箭野　育子 先生

国際コミュニケーション学部 准教授 池　沙弥  先生

●中学校 　 教　諭　 滝藤　基司 先生

●小学校 　 教　諭 伊藤　順子  先生

教　諭 佐藤　由美子 先生

教　諭 横家　里奈  先生

●高等学校 　 教　諭 滝沢　歩  先生

教　諭 緒方　奈穂 先生

永年、学園の教育にご尽力いただきましてありがとうございました。

教育学部開設時から13年
間過ごし、附属小学校長と
学部長を4年間ずつ務めま
した。この間にSDGsや国際
教育を皆様のご協力を得て
推進でき、深く感謝申し上げ
ます。

教育学部 教授

宇土 泰寛先生

文化情報学部 教授

犬飼 守薫先生

短期大学部国文専攻と文
化情報学部での教員生活
を44年勤めることができ、と
ても幸せな思いでいます。こ
れも皆様のお蔭と心より謝意
をお届けします。

「人間になろう」の言葉を胸
に、教育に関わり、また学生
指導、特にゼミ生指導もし、
よき卒業生を社会に送り出
せたことが一番の喜びであ
り、思い出です。

昭和52年（1977）から43年間
諸先輩方はじめ同僚に支え
ていただき、椙山を無事卒業
（退職）する事ができました。
今となっては楽しい思い出
ばかりの教員生活でした。椙
山女学園の益々のご発展を
お祈りいたします。

学部創設時から33年間を椙
山で過ごしました。あっと言う
間でしたが、そこには無数
の思い出が詰まっていて、普
通とは逆の意味で「邯鄲の
夢」だったと思っています。

～謹んでお悔やみ申し上げます～

旧職員 （大学 名誉教授） 伊東　祥 先生 令和元年 6月 19日
旧職員 （大学 教授） 氏原　寛 先生 令和元年 7月 8日

教育学部 教授

服部 次郎先生

人間関係学部 教授

田中 節雄先生

中学校・高等学校 教頭

井上 友幸先生
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同窓会のホームページにアクセス!

QRコードを読み取ってスマホから
簡単アクセス

ホームページを
活用してみよう！

椙山　同窓会 検索

1

2

3

4

5

6

お問い合わせフォーム画面が開きます。

お問い合わせなど1

※ をクリックすると、日付をさかのぼってご覧いただけます。一覧を見る→

新着順に表示します。

同窓会ニュース3

活動報告5

同窓会からのお知らせ6

金剛鐘を聞く2

各エリア紹介

当月の行事予定が表示されます。日付を過ぎたもの
に関しては、活動報告が表示されます。

同窓会カレンダー4

※参加希望のイベント名をご記入ください
例）2月15日フラワーアレンジメント　参加

氏名・住所の登録・変更
「OGメッセージ」の投稿
イベントへの参加・お申込み
ご意見・ご要望
その他

※QRコードは（株）デンソーウェーブの登録商標です。
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森久 森久 森久 奥村

卒業生
のみ

お一人様
1回限り

椙山女学園同窓会 検索椙山同窓会
●編集・発行　椙山女学園同窓会会報委員会

住 所：〒464-8662 名古屋市千種区星が丘元町17-3
TEL：052-781-5952　FAX：052-781-7197
E-mail： itogiku@og.sugiyama-u.ac.jp （事務局：月～金 10：00～16：00）

上記のアンケート回答と、①郵便番号②住所③氏名
④電話番号⑤メールアドレスをご記入の上、
ハガキ・FAX・メールのいずれかで椙山女学園同窓会まで
お寄せください。（宛先は下記参照）
締切は10月31日。皆様のご応募、お待ちしています！

アンケートに答えてくださった方の中から抽選で50名に
椙山オリジナルグッズをプレゼント！！

編集後記

■ 住所変更

ご結婚、転居などで名前、住所が変更された方は同窓
会事務局へご連絡ください。住所変更手続きの際、会
員番号、卒業年度、学校、学部、生年月日等を確認させ
ていただきます。HPのお問い合わせフォームからも、変
更手続きができます。また、ご家族、お友達など卒業生
で郵送物が届かない方がいらっしゃいましたら、ご連絡
ください。

■ クラス会幹事さんのお手伝いいたします。

●同窓生住所データ抽出とお渡し
●案内状発送時のラベルシール無料作成
●はがきへの印刷（はがきと内容データは持込みください）
●案内および報告のホームページ掲載

星が丘キャンパス内同窓会館にて申請書にご記入いただきます。遠方のため来館
ができない方には郵送でも承りますが、その際はお電話にて本人確認をさせていた
だきますのでご了承ください。

● 個人情報の取り扱いについて ●
学園同窓会では、個人情報について以下の方針で取り扱いいたします。①情報の取り扱いについては法令その他の規範を厳守します。②学園同窓会で皆様の個人情報をお尋ねする際はご自身の意思で
ご提供くださいますようお願いいたします。③皆様の個人情報は会報の発行および各種行事等のご案内、また皆様に連絡をとる必要が生じた場合以外での使用はいたしません。

昼食時間は「学校」での楽しみのひとつ・・・。
家政学部だけの時代、食物科の学生が実習をする「集団給食室」を「食堂」と言っ
ていました。授業が終るのを待って私達は一目散！ 現在は大学だけに限らず名称
もランチルームとかカフェとか、ハイカラになって…。
年代によってもなつかしむ場面がいろいろでしょう。

「特集」いかがでしたか？

「椙山オリジナルグッズ」
プレゼント！！

事務局からのお知らせ

●「希望１０号」の感想・ご意見・ご要望

●椙山同窓生でこんな人がいる！こんな情報がある！
　こんな企画を！…なんでもOK

3月27日の会報委員会にて

アンケートはこの2つ！

アンケートに
答えた方
抽選で
50名に♪

※グッズはイメージです。賞品は選べません
のでご了承ください。


